
-S— «ä  - і

OBSAH

PŘEDMLUVA EDITORA..................................................................................................20
PŘEDMLUVA PŘEKLADATELE...................................................................................22

Kniha a  její místo v  islámské literatuře.........................................................................22
Islámské právo a jeho zdroje.................................................................................................... 22

O PŘEKLADU.................................................................................................................................... 39
Jak  číst tradice............................................................................................................................46

R eá lie ............................................................................................................................................. 48

ZAHRADY SPRAVEDLIVÝCH....................................................................................... 57
Kniha o upřímnosti v ír y .......................................................................................................... 57

Kapitola 1 Kapitola o upřímnosti a úmyslu, zjevném i skrytém, všech
skutcích a slovech ......................................................................................... 57

Kapitola 2 O pokání.............................................................................................................62
Kapitola 3 O trpělivosti..................................................................................................... 72
Kapitola 4 O pravdomluvnosti..........................................................................................81
Kapitola 5 O dohledu.......................................................................................................... 83
Kapitola 6 O bohabojnosti.................................................................................................86
Kapitola 7 O víře a odevzdanosti..................................................................................... 88
Kapitola 8 O přím osti......................................................................................................... 92
Kapitola 9 O rozjímání nad nesmírností stvoření Vznešeného Alláha,

pomíjivostí tohoto světa a slávě onoho světa, nad během jejich 
věcí, nad zanedbáváním duše i jejím rozvíjením a jejím
přivedením к přímosti..................................................   92

Kapitola 10 O pospíchání к dobrým skutkům, pobízení к obrácení к dobru
a jeho vážnému přijetí bez váhání.............................................................93

Kapitola 11 O úsilí..................................................................................................................95
Kapitola 12 O pobízení к větší dobročinnosti ke konci věk u ...................................100
Kapitola 13 O mnohosti způsobů konání dobra........................................................... 102
Kapitola 14 O uměřenosti v modlitbě............................................................................. 108
Kapitola 15 Vytrvání v č in u ............................................................................................112
Kapitola 16 O přikázání zachovávat zvyklosti a dobré m ravy................................ 113
Kapitola 17 O přidržování se moudrosti Alláhovy a modlitby, které se к tomu

pronášejí, a o příkazu к dobrému ěi zákazu zlého...............................117
Kapitola 18 O zákazu novot a novotářství.....................................................................118
Kapitola 19 Kapitola o tom, kdo zavede dobrou nebo špatnou zvyklost 119
Kapitola 20 O vedení к dobru a vzývání ke správnému vedení či proti

pobloudění.....................................................................................................120
Kapitola 21 O spolupráci v dobrém skutku a bohabojnosti...................................... 121
Kapitola 22 O upřímnosti.................................................................................................122
Kapitola 23 O přikazování vhodného a zakazování zavrženíhodného 123
Kapitola 24 O hrozném potrestání toho, komu bylo přikázáno vhodné či

zakázáno zavrženíhodné, a on se tomu svým konáním protivil.... 127
Kapitola 25 O příkazu odevzdat svěřené....................................................................... 128
Kapitola 26 O zákazu být krutý........................................................................................131

4



л — ^

Kapitola 27 О chvále svátostí muslimů, objasnění jejich práv soucitu s nimi a
slitování nad nim i.................................................................................... 136

Kapitola 28 O zakrývání poklesků muslimů a zákazu o nich klevetit, není-li
to n u tn é .....................................................................................................139

Kapitola 29 O umoření potřeb m uslim ů.................................................................... 140
Kapitola 30 O zastán í....................................................................................................141
Kapitola 31 O usmiřování mezi lidmi.........................................................................141
Kapitola 32 O dobrotě к nej slabším muslimům, chudým a poddaným  143
Kapitola 33 O laskavosti vůči sirotkům, dívkám a všem slabým, bědným a

zlomeným, o dobrotě к nim a soucitu vůči nim, skromnosti před
nimi a braní je  v ochranu........................................................................145

Kapitola 34 O zacházení se ženam i............................................................................ 148
Kapitola 35 O právu manžela vůči žen ě .................................................................... 150
Kapitola 36 O povinnosti výdajů na rodinu.............................................................. 152
Kapitola 37 O vydávání toho, co je  nejmilovanější a nejlepší............................... 153
Kapitola 38 O povinnosti přikazovat své rodině, zvláště svým dětem

i všem ve své péči bohabojnost před Vznešeným Alláhem, 
zakazovat jim  protivit se, umravňovat je  a bránit jim  páchat,
co je  jim  zakázáno...................................................................................154

Kapitola 39 O právu souseda a chování к něm u.......................................................155
Kapitola 40 O dobrotě к rodičům a pokrevně spřízněným .....................................157
Kapitola 41 O zapovězenosti oslyšet příbuzenstvo a odtrhnout se od n ě j 163
Kapitola 42 O výtečnosti být dobrý к  přátelům otce a matky, příbuzných,

manželky a všem, jejichž pohoštění je  záslužné............................... 164
Kapitola 43 O uctění lidí domu prorokova, kéž mu Alláh požehná a dá mu

mír, a o výtečnosti jejich ctností.......................................................... 166
Kapitola 44 O úctě к učencům, starcům a šlechetným lidem a o jejich ocenění

jinými a o jejich ocenění nad jinými a vyvýšení jejich sněmů
a zviditelnění jejich postavení...............................................................167

Kapitola 45 O navštěvování vynikajících lidí, jejich zasedání, o družbě
s nimi, lásce к nim, o požádání navštívit je, o modlitbě od nich
a navštěvování důstojných m ís t........................................................... 169

Kapitola 46 O výtečnosti lásky к Alláhovi a povzbuzování к ní, o tom, jak
oznámí muž, jenž někoho miluje, že ho miluje, a co mu říká,
když to oznam uje.................................................................................... 174

Kapitola 47 O příznacích lásky Vznešeného Alláha к jeho služebníku,
povzbuzování, aby byla včlenená do mravů, a o snaze ji získat ..176

Kapitola 48 Varování před trápením spravedlivých, slabých a chudáků............. 177
Kapitola 49 O vykonávání stanoveného na lidech za zjevné, a o tom, že jejich

skryté myšlenky jsou na Vznešeném A lláhovi................................. 178
Kapitola 50 O strachu....................................................................................................180
Kapitola 51 O naděj i ...................................................................................................... 184
Kapitola 52 O dobrodiní naděje................................................................................... 192
Kapitola 53 O spojení bázně a naděje.........................................................................193
Kapitola 54 O dobrodiní pláče z bázně před Vznešeným Alláhem a z touhy

po něm....................................................................................................... 194

5



л—£тщ—

Kapitola 55 О dobrodiní odtažitosti od tohoto světa, o podněcování, aby
se z něj bralo málo a dobrodiní chudoby.............................................196

Kapitola 56 O dobrodiní hladu, drsného živobytí, omezování se na málo
v jídle, pití, oblékání i v dalších žádostivostech duše, rozkoších
a chtíčích.................................................................................................. 203

Kapitola 57 O přesvědčení, skromnosti, uměřenosti v živobytí a ve výdajích
a o nevhodnosti žádat, není-li to nutné............................................... 213

Kapitola 58 O přípustnosti vzít si něco bez požádání a bez domáhání.............. 217
Kapitola 59 O podněcování, aby se jedlo z práce svých rukou, a tím se

umenšilo prošení a vystavování se dávání.........................................217
Kapitola 60 O štědrosti a utrácení na dobrou věc s důvěrou

ve Vznešeného Alláha........................................................................... 218
Kapitola 61 O zákazu lakoty a skrblictví.................................................................222
Kapitola 62 O nesobeckosti a soucitu...................................................................... 222
Kapitola 63 O soutěžení ve věcech onoho světa a snaha zmnožit to, co je

požehnané................................................................................................223
Kapitola 64 O dobrodiní vděčného boháče, to je  toho, kdo nabyl jmění

čestně a vydal ho na vhodné účely...................................................... 224
Kapitola 65 O vzpomenutí na mrtvého a zkrácení naděje....................................225
Kapitola 66 O upřednostňování návštěv hrobů mužů a co návštěvník říká  228
Kapitola 67 O tom, že je  odporné přát si smrt kvůli újmě, jež dopadla, a že to

nevadí kvůli strachu z pokušení v náboženství.................................229
Kapitola 68 O pobožnosti a zanechání pochybností..............................................229
Kapitola 69 O výtečnosti odloučení při zkaženosti doby nebo kvůli obavě

z pokušení v náboženství nebo upadnutí do hříchu a pochyb a
podobně.................................................................................................... 232

Kapitola 70 O výtečnosti dávat se dohromady s lidmi, dostavovat se do jejich 
shromáždění a seskupení, účastnit se dobrého, usedat s nimi ke 
vzpomínání, navštěvovat jejich nemocného, dostavovat se na 
jejich pohřby, uspokojit jejich potřebného, správně vést jejich 
nevědomého a jiných jim  prospěšných věcí pro toho, je  mocen 
přikazovat vhodné a bránit zavrženíhodnému a tomu, aby duše
propadla mukám, a trpělivost vůči strádání...................................... 233

Kapitola 71 O skromnosti a pokoře vůči věřícím ...................................................233
Kapitola 72 O zákazu povýšenosti a okázalosti......................................................235
Kapitola 73 O dobrých m ravech................................................................................237
Kapitola 74 O dobrotě, uvážlivosti a vlídnosti.......................................................239
Kapitola 75 O odpuštění a stranění se hlupců......................................................... 241
Kapitola 76 O vytrvalosti v m ukách.........................................................................243
Kapitola 77 O hněvu, když jsou narušeny svátosti islámského práva a pomoc

к vítězství náboženství Vznešeného A lláha.......................................243
Kapitola 78 O povinnosti vládců být dobří к jejich podřízeným, radit jim  a 

soucítit s nimi a o zákazu klamat je, utiskovat je, nedbat jejich
zájmů a přehlížet je  a jejich po třeby ...................................................244

Kapitola 79 O spravedlivém v ládci.......................................................................... 246
Kapitola 80 O povinnosti být poslušen vládců kromě hříšného a zákaz být jich

poslušen v hříšném................................................................................. 247

6



л— ѓѓЅ&М— Ч

Kapitola 80 О zákazu žádat o velení a volnost v odmítnutí správcovství, pokud
do něj není ustanoven, nebo ho opustit...............................................249

Kapitola 82 O pobízení sultána, soudce a jiných vladařů, aby si brali
spravedlivého ministra a o varování, aby si nebrali špatné druhy
a přibližovali se к n im ............................................................................250

Kapitola 83 O zákazu jmenovat správcem, soudcem a podobným velitelem toho,
kdo o to žádá nebo po tom touží a nabízí se к to m u ....................... 251

Kapitola 84 O studu, jeho výtečnosti a o pobízení pěstovat h o ............................ 251
Kapitola 85 O zachování tajemství.............................................................................252
Kapitola 86 O dostání závazku a naplnění slibu...................................................... 253
Kapitola 87 O povinnosti zachovávat to dobré, co se stalo zvykem.................... 254
Kapitola 88 O upřednostnění laskavé řeči a veselé tváře při setkání................... 255
Kapitola 89 O upřednostnění jasné řeči, jejím  vysvětlení oslovenému

a jejím  zopakování, aby jí  bylo porozuměno, není-li jí jinak
porozum ěno.............................................................................................255

Kapitola 90 O naslouchání spolubesedníka takové spolubesedníkově řeči,
která není zapovězená, a vyzývání učence a napomínajícího
přítomného na posezení........................................................................ 256

Kapitola 91 O napomínání a umírněnosti v n ěm ..................................................... 256
Kapitola 92 O vážnosti a poko ji................................................................................. 257
Kapitola 93 O vhodnosti přistupovat к modlitbě, vědění a podobným

bohoslužbám s pokojem a vážností..................................................... 257
Kapitola 94 O štědrosti к h o s tu .................................................................................. 258
Kapitola 95 O upřednostnění přinášení dobrých zvěstí a blahopřání

к dobrém u................................................................................................ 259
Kapitola 96 O rozloučení s druhem a přání při rozloučení s ním před cestou

a podobně a modlitba za něj a žádost o modlitbu od něj.................. 262
Kapitola 97 O prošení za dobré rozhodnutí.............................................................. 263
Kapitola 98 O upřednostnění chození na svátek, na návštěvu nemocného, na

velkou pouť, na nájezd, na pohřeb a podobně jednou cestou a
navracení se jinou cestou kvůli zmnožení míst bohoslužby.............264

Kapitola 99 O upřednostnění předkládat pravicí vše, co spadá do poctění......... 264

KNIHA O MRAVECH PŘI JÍDLE................................................................................266

Kapitola 100 O pojmenování na jeho počátku a pochválení na jeho konci...........266
Kapitola 101 O neošklíbání se nad jídlem a upřednostnění jeho vychvalování.. 267
Kapitola 102 O tom, co říká ten, kdo se dostaví к jídlu a postil se, jestliže

nepojedl.................................................................................................... 268
Kapitola 103 O tom, co říká ten, kdo byl pozván к jídlu a přišel s ním někdo

další........................................................................................................... 268
Kapitola 104 O jedení z toho, co je  u něj, o jeho napomenutí a umravnění toho,

kdo jí špatně.............................................................................................268
Kapitola 105 O zákazu spojovat dvě datle a podobně, když jí skupina, leč

s dovolením druhů...................................................................................268
Kapitola 106 O tom, co říká a dělá ten, kdo pojí, ale nenasytí s e ........................... 269
Kapitola 107 O příkazu jíst z kraje mísy a o zákazu jíst z jejího prostředku........ 269
Kapitola 108 O zavrženíhodnosti jedení podepřený..................................................269

7



л—
Kapitola 109 O upřednostnění jedení třemi prsty, o upřednostnění olizování

prstů a o zavrženíhodnosti si je  otřít, dříve než se olížou, 
a o upřednostnění vylízání nádobí a zvednutí sousta, které z něj 
upadlo, a jeho snědení a dovolení je  otřít po olízání o předloktí,
nohy a podobně...................................................................................... 270

Kapitola 110 O zmnožení rukou к jíd lu .......................................................................271
Kapitola 111 O mravech při pití, o upřednostnění trojího vydechnutí mimo

nádobu a zavrženíhodnosti dýchání do nádoby a o upřednostnění
kolování nádoby vpravo a doprava od začínajícího......................... 271

Kapitola 112 O zavrženíhodnosti pití z ústí měchu a podobně a důkaz, že je  to
zavrženíhodnost doporučená, nikoliv zákaz.......................................272

Kapitola 113 O zavrženíhodnosti funět do p ití.......................................................... 272
Kapitola 114 O důkazu dovolení pít vestoje a o důkazu, že jedení a nej lepší

pití je  vsedě..............................................................................................273
Kapitola 115 O upřednostnění, aby ten, kdo lidem nalévá, byl posledním, kdo

p ije .............................................................................................................274
Kapitola 116 O dovolení pít ze všech čistých nádob krom zlatých a stříbrných

a dovolení srkat - to je  pít ústy z řeky a podobně bez nádobí nebo 
rukou - a o zákazu používat zlaté a stříbrné nádobí к pití, jídlu, 
očistě a veškerým způsobům použití................................................... 274

KNIHA O ODÍVÁNÍ..........................................................................................................275
Kapitola 117

Kapitola 118 
Kapitola 119

Kapitola 120 
Kapitola 121

Kapitola 122

Kapitola 123 
Kapitola 124 
Kapitola 125

Kapitola 126 
Kapitola 127 
Kapitola 128

Kapitola 129 
Kapitola 130

O upřednostnění bílého oděvu a o dovolení červeného, zeleného, 
žlutého a černého a povolení, aby byl z bavlny, lnu, srsti, vlny a
podobně, krom hedvábí..........................................................................275
O upřednostnění košile...........................................................................277
O popisu délky košile, rukávu a spodků, o cípu turbanu, o zákazu 
popouštět něco z toho ze zpupnosti a o zavrženíhodnosti kvůli
něčemu jinému než ze zpupnosti..........................................................277
O upřednostnění zanechat ze skromnosti okázalosti v odívání 280
O upřednostnění umírněnosti v odívání není-li to potřeba nebo
to nemá zákonný důvod ........................................................................ 280
O zákazu pro muže oblékat hedvábí, o zákazu, aby na něm
sedávali a lehávali na něm, a o povolení pro ženy ho ob lékat 280
O dovolení oblékat hedvábí tomu, kdo má svrab..............................281
O zákazu stlát si na leopardích kůžích a jezdit na nich.................. 281

O tom, co se říká, jestliže se oblékne nový oděv nebo nová
obuv a podobně....................................................................................... 282
O upřednostnění začínat zprava při oblékání.................................... 282
Kniha o mravech při spánku a uléhání................................................282
O dovolení ležet na zádech a položit si jednu nohu na druhou, 
jestliže není obava z odhalení nahoty, a o dovolení sedět se
zkříženýma nohama a na bobku...........................................................283
O mravech zasedání a sedícího............................................................284
O viděních a o tom, co s tím souvisí...................................................286

KNIHA O POZDRAVECH...............................................................................................287

Kapitola 131 O výtečnosti pozdravu a jeho rozdávání

8

287



Kapitola 132 O způsobu pozdravu...............................................................................289
Kapitola 133 O mravech pozdravu............................................................................... 290
Kapitola 134 O upřednostnění opakovat pozdrav tomu, s kým se zopakovalo

setkání zblízka tak, že vstoupil a potom odešel a potom ihned
vstoupil, neboje rozdělil strom a podobně........................................290

Kapitola 135 O upřednostnění pozdravu, jestliže se vstoupí do jeho dom u......... 291
Kapitola 136 O pozdravu m ládeži................................................................................ 291
Kapitola 137 O mužově pozdravu jeho ženě a ženě, s níž je  mu zapovězen

sňatek, cizí ženě a cizím ženám, u nichž se neobává pokušení, a
jejich pozdravení za této podm ínky.................................................... 291

Kapitola 138 O zákazu pozdravit jako první nevěřícího a kterak jim
odpověděta o upřednostnění pozdravu zasedajícím lidem,
mezi nimiž jsou muslimové a nevěřící...............................................292

Kapitola 139 O upřednostnění pozdravu, jestliže někdo vstane z posezení
a opustí své spolubesedníky či spolubesedníka.................................292

Kapitola 140 O požádání o dovolení a jeho mravy.................................................... 292
Kapitola 141 O důkazu, je  zvykem, jestliže se řekne tomu kdo prosí

o dovolení, kdo jsi?, aby řekl: ten a ten a pojmenoval se 
jménem nebo jménem po potomkovi, pod kterým je znám,
a o zavrženíhodnosti říci: já  a podobně...............................................293

Kapitola 142 O upřednostnění popřát zdraví kýchajícímu, jestliže pochválí
Vznešeného Alláha, a zavrženíhodnost popřát zdraví, jestliže 
nepochválí Vznešeného Alláha, a důkaz o mravech popřání
zdraví kýchaj ícímu a zívajícím u..........................................................294

Kapitola 143 O upřednostnění ruky dání při potkání, o úsměvu na tváři,
o políbení ruky spravedlivému muži a políbení jeho syna ze
soucitu, o objetí příchozího z cesty a o zavrženíhodnosti úklony. 295

KNIHA O NAVŠTĚVOVÁNÍ NEMOCNÉHO, DOPROVÁZENÍ NEBOŽTÍKA, 
MODLITBĚ ZA NĚJ, O PŘÍTOMNOSTI NA JEHO POHŘBU A O SETRVÁNÍ
U JEHO HROBU PO JEHO POHŘBENÍ..................................................................... 297

Kapitola 144 O příkazu navštívit a doprovodit nebožtíka....................................... 297
Kapitola 145 O tom, čím vzývat za nem ocného........................................................ 298
Kapitola 146 O upřednostnění vyptat se příbuzných nemocného na jeho stav... 300
Kapitola 147 O tom, co říká, kdo ztratil naději na život........................................... 300
Kapitola 148 O upřednostnění doporučit příbuzným nemocného a tomu, kdo 

o něj pečuje, aby к němu byl laskavý, snášenlivý a trpělivý 
к tomu, kdo má svízel, a také doporučit tomu, komu se přiblížila
příčina smrti, kvůli nezměnitelnému trestu nebo rozsudku
a podobně................................................................................................. 301

Kapitola 149 O dovolení nemocnému, aby řekl: mám bolesti nebo silné
bolesti nebo trápení nebo trpím a podobně, a důkaz, že v tom 
není nic zavrženíhodného, pokud to není ze zoufalství
a projevem strachu................................................................................. 301

Kapitola 150 O napovídání umírajícímu: Není boha kromě A lláha.......................302
Kapitola 151 O tom, co se říká poté, co nebožtík zavře o č i .................................... 302

9



*  і
Kapitola 152 O tom, co se říká nad nebožtíkem a co říká ten, jem už nebožtík

zemřel........................................................................................................ 302
Kapitola 153 O dovolení oplakávat nebožtíka krom drásání se a ............................304
naříkání 304
Kapitola 154 O zdržení se zviditelnění nebožtíkových ošklivostí..........................304
Kapitola 155 O modlitbě za nebožtíka, o jeho doprovázení a přítomnosti na 

jeho pohřbu a o zavrženíhodnosti, aby ženy doprovázely
pohřby....................................................................................................... 305

Kapitola 156 O upřednostnění velkého počtu modlících se na pohřbu a to, aby
utvořili tři nebo více řad .........................................................................305

Kapitola 157 Co se recituje při pohřební modlitbě.....................................................306
Kapitola 158 O urychlení pohřbu ..................................................................................308
Kapitola 159 O spěšném umoření dluhu nebožtíka a spěšnost jeho přípravy,

leě že zemře náhle a je  ponechán, dokud se neprokáže jeho
sm rt............................................................................................................308

Kapitola 160 O promluvě nad hrobem .........................................................................308
Kapitola 161 O vzývání za zemřelého po jeho pohřbení a o hodinovém

posezení u hrobu, aby se za něj vzývalo, prosilo za odpuštění
a přednášelo.............................................................................................309

Kapitola 162 O almužně za zemřelého a vzývání za n ě j ...........................................309
Kapitola 163 O oslavě zemřelého lid m i.......................................................................310
Kapitola 164 Výtečnosti toho, komu zemřely malé děti............................................310
Kapitola 165 O pláči a strachu při procházení kolem hrobů nespravedlivých

a míst jejich záhuby a o ukázání touhy po Vznešeném Alláhovi 
a o varování před nevšímavostí k tom u...............................................311

KNIHA O MRAVECH CESTOVÁNÍ........................................................................... 312
Kapitola 166 O upřednostnění vycházet ve čtvrtek z kraje dne............................... 312
Kapitola 167 O upřednostnění žádat o souputníky, ustanovit nad nimi jako

velitele jednoho z nich, jejž budou poslouchat.................................312
Kapitola 168 O mravech jízdy, táboření, nocování a spaní na cestě, o

upřednostnění nočního cestování, o braní jízdních zvířat s sebou 
a starosti o jejich blaho, o příkazu pro toho, kdo je  zkrátí v jejich 
právech, aby jejich právům dostál, a o dovolení být spolujezdcem
na jízdním zvířeti, má-li к tomu s ílu ..................................................313

Kapitola 169 O péči o spolucestujícího.......................................................................314
Kapitola 170 O tom, co se říká, když se nasedne na jízdní zvíře............................ 315
Kapitola 171 O pronesení Alláh je  převeliký cestujícím, jestliže vystoupí na

pahorek a podobně a o pronesení Sláva Alláhovi, když se sestoupí 
do strží a podobně, a zákaz přehánět sílu hlasu při pronesení
Alláh je  převeliký a podobně................................................................316

Kapitola 172 O upřednostnění vzývání na cestě......................................................... 317
Kapitola 173 O tom, čím vzývá, jestliže se bojí lidí nebo něčeho jiného ...............317
Kapitola 174 O tom, co říká, když se rozbije ležení................ ............................... 317
Kapitola 175 O upřednostnění, aby pocestný pospíšil s návratem ke své rodině,

když vyřídí svou záležitost.................................................................... 318

10



^ — *
Kapitola 176 O upřednostnění přicházet ke své rodině za dne a zavrženíhodnost

bez nutnosti za noci.................................................................................318
Kapitola 177 O tom, co říká, když se navrací a když spatří svou obec.................. 319
Kapitola 178 O upřednostnění začít příchod mešitou, která je  v sousedství a

vykonáním dvou modlitebních cyklů v n í.......................................... 319
Kapitola 179 O zákazu, aby žena cestovala sama...................................................... 319

KNIHA O PŘEDNOSTECH............................................................................................. 320

Kapitola 180 O přednostech přednášení K oránu........................................................320
Kapitola 181 O příkazu uchovávat Korán a varování, aby nebyl vystaven

zapomnění.................................................................................................322
Kapitola 182 O upřednostnění pěstění hlasu Koránem a požadavek přednášet

krásným hlasem a naslouchat m u.........................................................322
Kapitola 183 O pobízení к určitým súrám a veršům .................................................323
Kapitola 184 O upřednostnění scházet se nad Koránem........................................... 327
Kapitola 185 O výtečnosti rituálního om y tí............................................................. 327
Kapitola 186 O výtečnosti svolávání к m odlitbě..................................................... 329
Kapitola 187 O výtečnosti m odliteb...........................................................................331
Kapitola 188 O ranní a odpolední modlitbě.................................................................332
Kapitola 189 O výtečnosti chození do m ešit............................................................333
Kapitola 190 O výtečnosti čekání na modlitbu.........................................................334
Kapitola 191 O výtečnosti společné m odlitby..........................................................335
Kapitola 192 O pobízení ke společné ranní a n o čn í.................................................. 336
Kapitola 193 O příkazu zachovávat psané modlitby a nepochybný a závazný

zákaz je  vynechávat............................................................................... 337
Kapitola 194 O výtečnosti první řady a o příkazu vyrovnat ji a stlačit se v n í . 338
Kapitola 195 O výtečnosti nepovinných modliteb ustanovených к povinným a

výklad o nejmenších z nich a nejúplnějších a tom, co je  mezi
tím .............................................................................................................. 341

Kapitola 196 O potvrzení dvou modlitebních cyklů jako ranní nepovinné
m odlitby.................................................   341

Kapitola 197 O ulehčení dvou ranních modlitebních cyklů a výklad, co se při
nich přednáší a výklad o jejich o jejich čase ......................................342

Kapitola 198 O upřednostnění ulehnout po dvou ranních modlitebních
cyklech na pravý bok a pobízení к tomu, ať už se bdělo na
modlitbách nebo n e .................................................................................343

Kapitola 199 O nepovinné polední m odlitbě............................................................ 344
Kapitola 200 O nepovinné odpolední m odlitbě........................................................345
Kapitola 201 O nepovinné modlitbě před modlitbou při západu slunce a po n í . 345
Kapitola 202 O nepovinné modlitbě před noční modlitbou a po n í ......................346
Kapitola 203 O páteční nepovinné m odlitbě...............................................................346
Kapitola 204 O upřednostnění konat nepovinné modlitby doma, ať už ty

к povinným nebo jiné, a o příkazu přesunout se к nepovinné
z místa povinné neboje oddělit mluvením......................................... 347

Kapitola 205 O pobízení к modlitbám s lichým cyklem a důkaz, že to je
potvrzená zvyklost, a výklad o jejich čase ......................................... 347

11



Kapitola 206 О upřednostnění modlitby za rozbřesku a výklad o nejmenší,
nej větší a prostřední z nich, a o pobízení ji zachovávat.................. 348

Kapitola 207 O dovolení konat modlitbu za rozbřesku od východu slunce 
až po dosažení nadhlavníku; nejlepší je  modlit se při zesílení 
horka a pokročilém dopoledni.................................................................. 349

Kapitola 208 O pobízení к modlitbě o dvou cyklech na pozdrav mešitě a o
zavrženíhodnosti usednout dříve, než se pomodlí dva cykly 
kdykoliv vstoupí, ať už se pomodlí dva cykly s úmyslem jimi 
pozdravit nebo vykonat povinnou nebo nebo související
nepovinnou nebo jinou m odlitbu.........................................................350

Kapitola 209 O upřednostnění dvou cyklů po rituálním o m y tí...............................350
Kapitola 210 O výtečnosti pátečního dne, o jeho povinnostech, o koupeli

к němu a navonění, o pronesení Alláh je  převeliký, o vzývání 
v den páteční, modlitbě za proroka, kéž mu Alláh požehná a dá 
mu mír; je  v ní i objasnění hodiny vyhovění; o výtečnosti
zmnožení vzpomínání na Vznešeného Alláha po páteční............... 350

Kapitola 211 O upřednostnění děkovné prostrace při získání zjevného oblažení
nebo odvrácení zjevného neštěstí.........................................................352

Kapitola 212 O výtečnosti vigilie..................................................................................353
Kapitola 213 O upřednostnění vigílií o ramadánu, a to je  modlitba tarávíh ..........357
Kapitola 214 O výtečnosti vigilie o noci Úradku a vysvětlení nejnadějnější

n o c i ............................................................................................................358
Kapitola 215 O výtečnosti čištění zubů klacíkem a moudrost přirozenosti........... 359
Kapitola 216 O potvrzení povinnosti povinné almužny, objasnění její

výtečnosti a toho, co s tím souvisí.......................................................361
Kapitola 217 O povinnosti půstu v ramadánu a objasnění výtečnosti půstu

a toho, co s ním souvisí..........................................................................364
Kapitola 218 O štědrosti, konání vhodného a zmnožení dobra v měsíci

ramadánu, a o zvýšení tohoto v jeho posledních d ese ti...................366
Kapitola 219 O zákazu předbíhat ramadán půstem po polovině šaabánu, kromě 

toho, kdo pokračuje od předtím, nebo že je  jeho zvykem postit se
v pondělí a ve čtvrtek............................................................................. 366

Kapitola 220 O tom, co se říká při spatření měsíčního srpku...................................367
Kapitola 221 O výtečnosti jídla před rozbřeskem a jeho odkládání, dokud není

obava, že nastane úsvit...........................................................................367
Kapitola 222 O výtečnosti pospíšit s přerušením půstu, čím se půst přerušuje

a co se říká po přerušení půstu ............................................................. 368
Kapitola 223 O příkazu postícímu se, aby zdržoval svůj jazyk i údy od

přestupků, nadávek a podobně............................................................. 369
Kapitola 224 O otázkách kolem půstu.......................................................................... 370
Kapitola 225 O objasnění výtečnosti půstu v muharramu a šaabánu a

zapovězených měsících..........................................................................370
Kapitola 226 O výtečnosti půstu a podobně v prvních deseti ze dhú

al-hidždža................................................................................................. 371
Kapitola 227 O výtečnosti půstu ve dny Arafy, Ášúrá a Tásúá............................... 371
Kapitola 228 O upřednostnění půstu v šesti dnech šawwálu.................................... 372
Kapitola 229 O upřednostnění půstu v pondělí a ve čtvrtek..................................... 372

12



л — — ■*

Kapitola 230 О upřednostnění půstu ve třech dnech z každého m ěsíce................ 373
Kapitola 231 O výtečnosti toho, kdo dá najíst postícímu se, o výtečnosti

postícího se, u něhož se jí, a o vzývání toho, kdo jí pro toho, 
u koho j í ........................... 374

KNIHA O KLAUZUŘE.....................................................................................................374

Kapitola 232 O klauzuře v ram adánu............................................................  374

KNIHA O VÝROČNÍ POUTI..........................................................................................375
Kapitola 233 O povinnosti výroční pouti a o její výtečnosti................................... 375

KNIHA O DŽIHÁDU......................................................................................................... 377

Kapitola 234 O povinnosti džihádu a výtečnosti vyjít zjitra a navracet se
navečer...................................................................................................... 377

Kapitola 235 Vysvětlení o skupině mučedníků stran odměn na onom světě,
o tom, jak  jsou omyti, jak  se za ně koná modlitba po boji ve válce
s nevěřícím i.............................................................................................. 391

Kapitola 236 O výtečnosti propouštění otroků............................................................391
Kapitola 237 O výtečnosti laskavosti к nevolníkovi................................................. 392
Kapitola 238 O výtečnosti nevolníka, jenž dává po právu Alláhovi i svému

vlastníkovi................................................................................................ 393
Kapitola 239 O výtečnosti bohoslužby při bouřích, což je  rozvrat, bezvládí a

podobně..................................................................................................... 393
Kapitola 240 O výtečnosti snášenlivosti při prodeji a koupi, braní a dávání, o 

umořování a převzetí dluhu, o nahýbání závaží a vah a o zákazu 
ubírat v áh u ............................................................................................... 394

KNIHA O UČENOSTI.......................................................................................................396

Kapitola 241 O výtečnosti vědění, učení se a poučování pro Alláha...................... 396

KNIHA O CHVÁLENÍ VZNEŠENÉHO ALLÁHA O DĚKOVÁNÍ JEMU 399

Kapitola 242 O příkazu děkovat...............................................................  399

KNIHA O MODLITBĚ ZA POSLA BOŽÍHO,........................................................... 400

KÉŽ MU ALLÁH POŽEHNÁ A DÁ MU M ÍR ........................................................... 400
Kapitola 243 O příkazu modlitby za něj, její výtečnosti a některé její vzory  400

KNIHA O VZPOMENUTÍ............................................................................................... 402
Kapitola 244 O výtečnosti vzpomínání a o povzbuzování к němu..........................402
Kapitola 245 O vzpomínání na Vznešeného Alláha vestoje, vsedě i vleže, při

řeči, při poskvrnění i při menstruaci, krom Koránu, neboť to není
dovoleno poskvrněnému ani menstruující.......................................... 410

Kapitola 246 O tom, co říkal, když chodil spát a když procital............................... 410
Kapitola 247 O výtečnosti shromáždění kvůli vzpomínání, o povzbuzení se

к nim připojovat a o zákazu je  opouštět bez om luvy....................... 410
Kapitola 248 O vzpomínání zjitra i navečer................................................................ 412
Kapitola 249 O tom, co pravíval před spaním .............................................................414

13



Л —і

KNIHA O VZÝVÁNÍCH...................................................................................................416
Kapitola 250 O příkazu konat vzývání, o jeho výtečnosti a o nej krásnějších

z jeho vzývání, kéž mu Alláh požehná a dámu m ír.......................... 416
Kapitola 251 O výtečnosti vzývání za nepřítom né....................................................421
Kapitola 252 O některých otázkách kolem vzývání................................................. 422
Kapitola 253 O zázračných výhodách světců a jejich výtečnosti...........................423

KNIHA O ZAKÁZANÝCH VĚCECH...........................................................................428

Kapitola 254 O zákazu pomlouvat a o příkazu zdržovat jazyk............................... 428
Kapitola 255 O zákazu naslouchat pomluvám, o příkazu pro toho, kdo

vyslechne zakázanou pomluvu, aby na ni odpověděl, o odsouzení 
toho, kdo ji říká, a o tom, že kdo toho není mocen nebo to od něj
není přijato, má takové zasedání opustit, pokud je  to m ožné 431

Kapitola 256 O tom, jaké pomluvy jsou dovoleny....................................................432
Kapitola 257 O zákazu klevet, což je  roznášení řečí mezi lidi vedoucí ke

zkaženosti..................................................................................................435
Kapitola 258 O zákazu donášet lidské řeči a povídání vládcům, pokud к tomu

není důvod, třeba obavy z rozvratu a podobně.................................. 436
Kapitola 259 O odsouzení dvoutvářných.....................................................................436
Kapitola 260 O zákazu lhaní.......................................................................................... 437
Kapitola 261 O tom, jaká lež je  dovolená....................................................................440
Kapitola 262 O pobízení mít potvrzeno, co se říká a vypráví..................................440
Kapitola 263 O důkazech rozhodného zákazu křivého svědectví........................... 441
Kapitola 264 O zákazu proklínat člověka samého nebo hovado ............................ 441
Kapitola 265 O dovolení proklínat některé nekonkrétní pachatele hříchů............. 443
Kapitola 266 O zákazu nadávat bez oprávnění muslimovi...................................... 443
Kapitola 267 O zákazu nadávat mrtvým bez oprávnění a bez

náboženskoprávního ospravedlnění.................................................... 444
Kapitola 268 O zákazu urážet........................................................................................ 444
Kapitola 269 O zákazu vzájemně se nenávidět, nepřátelit se a vzájemně se

odm ítat...................................................................................................... 445
Kapitola 270 O zákazu závidět...................................................................................... 445
Kapitola 271 O zákazu vyzvídat, tajně naslouchat hovoru toho, komu je

odporné, aby se mu naslouchalo..........................................................446
Kapitola 272 O zákazu podezřívat muslimy, aniž je  to nutné.................................. 447
Kapitola 273 O zákazu přezírat m uslim y....................................................................447
Kapitola 274 O zákazu projevovat zlomyslnost vůči muslimům............................ 448
Kapitola 275 O zákazu popichovat kvůli původu potvrzeného zjevně právem .. 448
Kapitola 276 O zákazu klamat a podvádět..................................................................448
Kapitola 277 O zákazu věrolomnosti............................................................................ 449
Kapitola 278 O zákazu dávat okázale a podobně.......................................................450
Kapitola 279 O zákazu pyšnit se a obtěžovat............................................................451
Kapitola 280 O zákazu rozluky mezi muslimy nad tři dny, než kvůli novotářství

toho opuštěného, okázalé zpustlosti mravů a podobně....................451
Kapitola 281 O zákazu, aby si dva šeptali bez třetího bez jeho dovolení, než 

z nutnosti, a to když mluví potají, aby je  neslyšel, a ne ve 
významu, že dva mluví jazykem, jemuž nerozum í.......................... 453

14



Kapitola 282 O zákazu mučit otroka, hovado, ženu nebo chlapce bez
náboženskoprávního důvodu nebo více, než je  m ravné.................. 453

Kapitola 283 O zákazu mučit ohněm kterékoliv zvíře, dokonce i mravence
a podobně..................................................................................................455

Kapitola 284 O zákazu pro bohatého, aby nesplatil, co právem náleží jeho
druhovi...................................................................................................... 456

Kapitola 285 O zavrženíhodnosti, aby si člověk vzal zpět dar, který nepředal
obdarovanému, nebo dar, kterým obdaroval svého potomka 
a předal ho nebo ho nepředal, o zavrženíhodnosti, aby kupoval 
něco, co dal jako almužnu, od toho, komu tu almužnu dal, nebo 
aby to srážel z povinné almužny nebo z odpustků a podobně, 
a o tom, že nevadí, aby to koupil od jiné osoby, к níž se to
dostalo....................................................................................................... 456

Kapitola 286 O potvrzení nedotknutelnosti jmění sirotkova................................... 457
Kapitola 287 O rozhodném zákazu brát ú roky ........................................................... 457
Kapitola 288 O zákazu okázalosti.................................................................................458
Kapitola 289 O tom, co se pokládá za okázalost a co není okázalost.....................459
Kapitola 290 O zákazu hledět na cizí ženu nebo hezkého holobrádka bez

náboženskoprávního důvodu.................................................................459
Kapitola 291 O zákazu být pohromadě s cizí ženou.................................................. 461
Kapitola 292 O zákazu, aby muži napodobovali ženy a ženy muže v oblékání,

pohybech a podobně...............................................................................461
Kapitola 293 O zákazu napodobovat satana a nevěřící..............................................462
Kapitola 294 O zákazu pro muže i pro ženy barvit si vlasy načerno......................462
Kapitola 295 O zákazu účesu na kohouta, což je  oholení části hlavy a části ne,

a o dovolení holit celou pro muže, ne pro ž e n y ................................ 463
Kapitola 296 O zákazu naplétat vlasy, tetovat a propilovávat, to je  probrušovat

zuby............................................................................................................ 463
Kapitola 297 O zákazu vytrhávat si šediny z vousu, hlavy a odjinud a o zákazu,

aby si holobradý vytrhával vousy, když poprvé vyrostou...............465
Kapitola 298 O zákazu omývat se pravicí a otírat si pravicí ohanbí bez

ospravedlnění........................................................................................... 465
Kapitola 299 O zavrženíhodnosti chodit v jednom sandálu nebo v jedné botě

bez ospravedlnění a o zavrženíhodnosti obouvat si sandál nebo
botu vestoje bez ospravedlnění............................................................ 465

Kapitola 300 O zákazu nechávat v domě oheň při spánku a podobně, i kdyby
to bylo v lampě a podobně.................................................................... 466

Kapitola 301 O zákazu přepjatosti, což je  dělání nebo říkání něčeho, v čem
není žádného užitku, s úsilím ................................................................466

Kapitola 302 O lamentovat nad mrtvým, bít se do tváří, trhat si šaty, rvát si
vlasy, holit š ije  a vzývat za bědy a záhubu .......................................467

Kapitola 303 O zákazu chodit za věštci, hvězdopravci, hadači, vědmami,
předvídajícími z písku, rozhozených oblázků, ječmene
a podobně.................................................................................................. 469

Kapitola 304 O zákazu věštit z letu p ták ů ................................................................... 470

15



Kapitola 305

Kapitola 306 
Kapitola 307

Kapitola 308

Kapitola 309 

Kapitola 310 

Kapitola 311

Kapitola 312

Kapitola 313

Kapitola 314

Kapitola 315 
Kapitola 316

Kapitola 317

Kapitola 318 

Kapitola 319

Kapitola 320

Kapitola 321

Kapitola 322 
Kapitola 323

Kapitola 324

O zákazu zobrazování živého na lůžkovinách, kamenech, oděvu, 
dirhamu, polštáři, dináru, podušce a podobně a o zákazu opatřovat 
zobrazením stěnu, závěs, turban a podobně a o příkazu ničit
zobrazení................................................................................................... 471
O zákazu chovat psa krom к lovu, dobytku nebo zemědělství 472
O zavrženíhodnosti zavěšovat zvonec na velblouda a podobná
ho vada a o zavrženíhodnosti brát si na cestu psa a zvonec 473
O zavrženíhodnosti jezdit na hovnožroutovi, což je  velbloud nebo 
velbloudice, který požírá výkaly, a když se napase čisté píce,
stane se jeho maso dobrým, zavrženíhodnost přestane....................473
O zákazu plivanců v mešitě a o příkazu odstranit ho, jestliže se
v ní najde, a o příkazu vyčištění mešity od špíny..............................473
O zavrženíhodnosti hltat v mešitě, zvyšovat v ní hlas, vyvolávat
ztracené, prodávat a nakupovat a podobného chování.....................474
O zákazu pro toho, kdo pojedl česnek, cibuli, pórek či něco jiného, 
co mu způsobuje odporný zápach, aby vstoupil do mešity, než jeho
zápach pomine, leč z nutnosti...............................................................475
O zavrženíhodnosti svazovat si kolena v pátek, když káže imám, 
protože to napomáhá usnout, naslouchání kázání se vytrácí a je
obava, že se poruší rituální o č is ta ........................................................476
O zákazu pro toho, kdo vstoupí do prvních deseti dhú al-hidždža, 
a chce obětovat, aby ubíral něco ze svých vlasů a nehtů, dokud
neobětuje...................................................................................................476
O zákazu zapřísahat se při věcech stvořených, jako je  prorok,
Kaaba, andělé, nebe, předkové, život, duše, hlava, vládcův život 
a vládcova přízeň, něčí hrob a svěřené, a to je  zakázáno
nej silněji.................................................................................................... 477
O rozhodném zákazu vědomě křivě p řísahat.....................................477
O povzbuzení pro toho, kdo se к něčemu zapřísahá, ale uvidí, 
že je  něco lepšího, aby udělal jiné, než к čemu se zapřísahal,
a pak se za svou přísahu vykoupil........................................................478
O odpuštění při zrušení přísahy, za což není vykoupení, a to je 
to, co přejde přes jazyk, aniž by se přísahalo, jako navyklý výrok:
ne, při Alláhovi! a zajisté, při Alláhovi! a podobně......................... 479
O zavrženíhodnosti přísah při prodávání, i když by byly
upřím né......................   479
O zavrženíhodnosti, aby člověk prosil při tváři Všemocného 
Velikého Alláha o něco jiného než o ráj, a o zavrženíhodnosti
odmítat tomu, kdo prosí při Alláhovi, a bere se za něj.....................480
O zákazu nazývat vládce a podobné šáhinšáh, protože to znamená 
král králů, a tak se nepopisuje nikdo než Vznešený Slavný Alláh 480  
O zákazu oslovovat zpustlíka, novátora a podobné pane
a podobně..................................................................................................480
O zákazu nadávat na horečku................................................................481
O zákazu nadávat na vítr a objasnění toho, co se říká při prašné
bouři...........................................................................................................481
O zákazu nadávat na kohouta................................................................481

16



Kapitola 325 O zákazu, aby člověk říkal: zapršelo na nás z tohoto........................482
Kapitola 326 O zákazu, aby se říkalo muslimovi: ty nevěřící!................................ 482
Kapitola 327 O zákazu sprosťačení a hrubosti jazyka...............................................482
Kapitola 328 O zavrženíhodnosti přílišného vychloubání v řeči, vyumělkované

krasomluvy, používání dřevních výrazů a přesného dodržování
mluvnických pravidel při promluvách к lidu a podobně................. 483

Kapitola 329 O zavrženíhodnosti říkat: zošklivěla mi d u še .....................................483
Kapitola 330 O zákazu nazývat hrozno al-karm ......................................................... 483
Kapitola 331 O zákazu popisovat ženské krásy muži, který to nepotřebuje

к zákonnému účelu, jako je  svatba s ní a podobně........................... 484
Kapitola 332 O zavrženíhodnosti, aby člověk říkal ve svém vzývání: O, Bože,

odpusť mi, budeš-li si přát, nýbrž má být o své žádosti
přesvědčen................................................................................................484

Kapitola 333 O zavrženíhodnosti říkat: jak  si přál Alláh a jak si přál ten a ten.. 484
Kapitola 334 O zavrženíhodnosti vyprávění po poslední noční m odlitbě 484
Kapitola 335 O zákazu, aby se žena odpírala pro manželovo lože, jestliže ji

zavolá a jestliže nemá zákonný důvod................................................485
Kapitola 336 O zákazu, aby žena držela nepovinný půst, když je  přítomen její

muž, než s jeho dovolením.................................................................... 485
Kapitola 337 O zákazu pro toho, kdo se modlí za imámem, aby pozvedal hlavu

z předklonu nebo z prostrace dříve než im ám....................................486
Kapitola 338 O zavrženíhodnosti dávat si ruce v bok při m odlitbě........................ 486
Kapitola 339 O zavrženíhodnosti modlit se, když je  přineseno jídlo a duše

po něm prahne, nebo při nucení к oběma hnusotám, což je
močení a ká len í........................................................................................486

Kapitola 340 O zákazu pozvedat zrak к nebi při m odlitbě...................................... 486
Kapitola 341 O zavrženíhodnosti otáčet se při modlitbě bez ospravedlnění 486
Kapitola 342 O zákazu modlit se ke hrobům .............................................................. 487
Kapitola 343 O zákazu procházet před modlícími s e ................................................487
Kapitola 344 O zavrženíhodnosti, aby ten, kdo se modlí za imámem, začínal

nepovinnou modlitbu poté, co svolávač vyhlásí modlitbu, ať už
je  to nepovinná modlitba spojená s onou modlitbou nebo j in á  487

Kapitola 345 O zavrženíhodnosti stanovit den páteční к půstu nebo jeho noc
mezi ostatními nocemi к m odlitbám ................................................... 487

Kapitola 346 O zákazu spojovat půst, což je  držet půst dva nebo více dnů a
mezi nimi nepojíst ani se nenapít.........................................................488

Kapitola 347 O zákazu sedat na hrobech......................................................................489
Kapitola 348 O zákazu štukovat hroby a stavět na n ich ............................................489
Kapitola 349 O přísném zákazu, aby otrok utekl od svého pána.............................489
Kapitola 350 O zákazu přimlouvat se v případech, za něž je  nezměnitelný

tre s t............................................................................................................ 489
Kapitola 351 O zákazu vyprazdňovat se na cestě pro lidi, ve stínu pro ně, do

vodních zdrojů a podobně......................................................................490
Kapitola 352 O zákazu močit a podobně do stojaté vody......................................... 490
Kapitola 353 O zavrženíhodnosti, aby rodič upřednostňoval některé své děti

nad jinými při darování.......................................................................... 490
J IH O Č E S K Á  UNIVERZITA

V Č ES K Ý C H  BUD ĚJOV ICÍCH
T EO LOG IC KÁ  f a k u l t a  

K nihovna 
Kněžská 8

3?Q 01 C onká Biídftjgyjg«



Kapitola 354 O zákazu, aby žena naříkala nad mrtvým přes tři dny kromě čtyř
měsíců a deseti dnů nad svým manželem........................................... 491

Kapitola 355 O zákazu, aby usedlík prodával kočovníkovi, potkávat karavanu, 
odstupovat od prodeje svému bratru, a namlouvat si tu, kterou
si již  někdo namluvil, leč když mu dá dovolení nebo odstoupí 492

Kapitola 356 O zákazu plýtvat jměním na jiné účely, než jaké dovoluje
islámské p ráv o .........................................................................................493

Kapitola 357 O zákazu mířit na muslima zbraní a podobně, ať už je  to vážně
nebo žertem, a o zákazu ohánět se nahým m ečem ............................494

Kapitola 358 O zavrženíhodnosti vyjít z mešity po svolávání к modlitbě, než
s omluvou, dokud není vykonána povinná modlitba........................ 494

Kapitola 359 O zavrženíhodnosti odmítnout voňavku bez om luvy........................ 494
Kapitola 360 O zavrženíhodnosti opěvovat tvář toho, u koho je  obava, že se

obdivem zkazí a podobně, a o dovolení u toho, u koho je  to jisté,
že je  to po právu.......................................................................................495

Kapitola 361 O zavrženíhodnosti vyjít ze země, na kterou padla epidemie,
úprkem a o zavrženíhodnosti do ní v e jít.............................................496

Kapitola 362 O přísném zákazu čarodějnictví.............................................................497
Kapitola 363 O zákazu cestovat s Koránem do zemí nevěřících, pokud je

obava, že by padl do rukou nepříte le .................................................. 497
Kapitola 364 O zákazu používat zlaté nádobí a stříbrné nádobí к jídlu, pití a

к veškerým možným použitím ..............................................................497
Kapitola 365 O zákazu, aby muž oblékal našafránovaný o d ěv .............................. 498
Kapitola 366 O zákazu mlčet celý den až do n o c i......................................................498
Kapitola 367 O zákazu, aby se člověk hlásil к původu od jiného než od svého

otce а к jinému než ke svému patronovi.............................................499
Kapitola 368 O varování před pácháním toho, co zakázal Všemocný Veliký

Alláha jeho posel, kéž mu Alláh požehná a dá mu m ír................. 500
Kapitola 369 O tom, co má říci a udělat ten, kdo spáchal, co je  zakázáno 500

KNIHA O RŮZNÝCH VĚCECH A O DŮVTIPNOSTI............................................ 501
Kapitola 370 O vyprávěních o Antikristovi, znameních Hodiny a podobně 501

KNIHA O PROŠENÍ ZA ODPUŠTĚNÍ.........................................................................519
Kapitola 371 O prošení za odpuštění.............................................................................519
Kapitola 372 O tom, co Vznešený Alláh připravil pro věřící v rá ji.........................522

18


